Приказ Минприроды России от 07.08.2020 N 570 (ред. от 20.05.2021) "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации в целях их приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации о недрах" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.10.2020

Зарегистрировано в Минюсте России 30 октября 2020 г. N 60671

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 7 августа 2020 г. N 570

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ МИНИСТЕРСТВА

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ
ИХ ПРИВЕДЕНИЯ В СООТВЕТСТВИЕ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ О НЕДРАХ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минприроды России от 20.05.2021 N 350)

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации в соответствие с законодательством Российской Федерации о недрах приказываю:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации в целях их приведения в
соответствие с законодательством Российской Федерации о недрах.

Исполняющий обязанности Министра
С.Ю.РАДЧЕНКО

Утверждены
приказом Министерства природных

ресурсов и экологии
Российской Федерации

от 7 августа 2020 г. N 570

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ ИХ ПРИВЕДЕНИЯ В СООТВЕТСТВИЕ
С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О НЕДРАХ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минприроды России от 20.05.2021 N 350)

1. В Правилах подготовки технических проектов разработки месторождений углеводородного сырья,
утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 20
сентября 2019 г. N 639 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2019 г.,
регистрационный N 56103):

1) в пункте 2.1 слова "государственную экспертизу запасов полезных ископаемых" заменить словами
"государственную экспертизу запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о
предоставляемых в пользование участках недр в соответствии со статьей 29 Закона Российской
Федерации "О недрах" (далее - государственная экспертиза запасов);

2) подпункт "е" пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

Дата печати: 30.03.2022 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 1

Приказ Минприроды России от 07.08.2020 N 570 (ред. от 20.05.2021) "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации в целях их приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации о недрах" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.10.2020

"е) последний отчет по подсчету запасов УВС, прошедший государственную экспертизу запасов, и
протокол об утверждении Федеральным агентством по недропользованию в порядке, установленном
Положением о государственной экспертизе запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и
экологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, об определении размера и
порядка взимания платы за ее проведение, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 11 февраля 2005 г. N 69 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 8, ст.
651; 2020, N 2, ст. 169) (далее - постановление Правительства Российской Федерации от 11.02.2005 N 69),
заключения государственной экспертизы запасов в отношении указанного отчета;";

3) в пунктах 3.1.5, 3.2.2, 3.2.9, 3.2.12, 3.2.13, 3.3.8, 3.3.9, 5.1.1, 5.6.3, абзаце втором пункта 6.13.3,
абзаце третьем пункта 6.19 слова "полезных ископаемых" исключить;

4) в абзаце втором пункта 6.14.3 слово "подсчета" исключить.

2. В абзаце третьем пункта 9 Порядка представления геологической информации о недрах в
федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, фонды геологической
информации субъектов Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации от 4 мая 2017 г. N 216 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 24 августа 2017 г., регистрационный N 47943), слова ", геологической,
экономической и экологической" заменить словами "и подземных вод, геологической".

3. Приложение 1 к приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
11 ноября 2016 г. N 587 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 января 2017
г., регистрационный N 45236) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11. Геологическая информация о недрах, полученная при разработке технологий геологического
изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых.".

4. В Приложении 2 к приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
24 октября 2016 г. N 555 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 ноября 2016
г., регистрационный N 44377):

1) в наименовании раздела V слова "и вод, использованных пользователями недр для собственных
производственных и технологических нужд при разведке и добыче углеводородного сырья" заменить
словами ", вод, использованных пользователями недр для собственных производственных и
технологических нужд при разведке и добыче углеводородного сырья, вод, образующихся у пользователей
недр, осуществляющих разведку и добычу, а также первичную переработку калийных и магниевых солей";

2) в пункте 5:

а) в абзаце первом слова "и вод, использованных пользователями недр для собственных
производственных и технологических нужд при разведке и добыче углеводородного сырья" заменить
словами ", вод, использованных пользователями недр для собственных производственных и
технологических нужд при разведке и добыче углеводородного сырья, вод, образующихся у пользователей
недр, осуществляющих разведку и добычу, а также первичную переработку калийных и магниевых солей,";

б) в подпунктах "а" и "в" слова "и вод, использованных пользователями недр для собственных
производственных и технологических нужд при разведке и добыче углеводородного сырья" заменить
словами ", вод, использованных пользователями недр для собственных производственных и
технологических нужд при разведке и добыче углеводородного сырья, вод, образующихся у пользователей
недр, осуществляющих разведку и добычу, а также первичную переработку калийных и магниевых солей";

3) дополнить новым разделом IX следующего содержания:

"IX. Разработка технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых
полезных ископаемых.

9. При разработке технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых
полезных ископаемых представлению в федеральный фонд геологической информации и его
территориальные фонды на бумажном и электронном носителях подлежит следующая интерпретированная
геологическая информация о недрах:

а) отчеты и материалы о результатах работ по разработке технологий геологического изучения,
разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых;

б) учетные карточки, картограммы и контурные карты по гидрогеологической,

Дата печати: 30.03.2022 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 2

Приказ Минприроды России от 07.08.2020 N 570 (ред. от 20.05.2021) "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации в целях их приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации о недрах" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.10.2020

инженерно-геологической и геофизической изученности;

в) информационные массивы геологической информации о недрах (текстовые и графические файлы,
сканобразы, файлы с данными геофизических наблюдений), цифровые таблицы, геоинформационные
проекты, банки геологических данных, составленные по результатам работ по разработке технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, на электронном
носителе в виде электронного документа.".

5. В абзаце четвертом пункта 5 Порядка представления государственной отчетности пользователями
недр, осуществляющими разведку месторождений и добычу полезных ископаемых, в федеральный фонд
геологической информации и его территориальные фонды, а также в фонды геологической информации
субъектов Российской Федерации, если пользование недрами осуществляется на участках недр местного
значения, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 17 августа 2016 г. N 434 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 ноября 2016
г., регистрационный N 44249), слова ", геологической, экономической и экологической" заменить словами "и
подземных вод, геологической".

6. В Правилах разработки месторождений углеводородного сырья, утвержденных приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2016 г. N 356
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 августа 2016 г., регистрационный N
43415), с изменениями, внесенными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации от 20 сентября 2019 г. N 638 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
2 октября 2019 г., регистрационный N 56102), приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 19 июня 2020 г. N 368 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 29 июня 2020 г., регистрационный N 58794):

1) в пункте 2.12 после слов "государственной экспертизы запасов" дополнить словами "полезных
ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр
(далее - государственная экспертиза запасов)";

2) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. Подготовленная пользователями недр ТСР или ТПР (или дополнение к ним) направляется в
Федеральное агентство по недропользованию для проведения государственной экспертизы запасов (по
технико-экономическому обоснованию коэффициентов извлечения нефти, газа и газового конденсата) в
соответствии с пунктом 10.1 Положения о государственной экспертизе запасов полезных ископаемых,
геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участках
недр, об определении размера и порядка взимания платы за ее проведение, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2005 г. N 69 "О государственной
экспертизе запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о
предоставляемых в пользование участках недр, размере и порядке взимания платы за ее проведение"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 8, ст. 651; 2020, N 2, ст. 169) (далее -
Положение о государственной экспертизе запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и
экологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, об определении размера и
порядка взимания платы за ее проведение) и согласования с Комиссией.";

3) пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

"4.7. При изменении ранее утвержденных в порядке, установленном Положением о государственной
экспертизе запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о
предоставляемых в пользование участках недр, об определении размера и порядка взимания платы за ее
проведение, геологических запасов менее чем на 20% по месторождению, в том числе при открытии новой
залежи, подготавливается отчет по оперативному изменению состояния запасов, который передается в
Федеральное агентство по недропользованию для проведения государственной экспертизы запасов. При
составлении ДТСР и ДТПР должны учитываться последние, утвержденные в порядке, установленном
Положением о государственной экспертизе запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и
экологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, об определении размера и
порядка взимания платы за ее проведение, данные об оперативном изменении состояния запасов.".

7. В требованиях к содержанию геологической информации о недрах и форме ее представления,
утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29
февраля 2016 г. N 54 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 марта 2016 г.,
регистрационный N 41560):

1) подпункт 10 пункта 9 дополнить словами "полезных ископаемых и подземных вод, геологической

Дата печати: 30.03.2022 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 3

Приказ Минприроды России от 07.08.2020 N 570 (ред. от 20.05.2021) "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации в целях их приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации о недрах" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.10.2020

информации о предоставляемых в пользование участках недр (далее - государственная экспертиза
запасов)";

2) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Материалы по подсчету запасов полезных ископаемых и подземных вод всех вовлекаемых в
освоение и разрабатываемых месторождений вне зависимости от вида, количества, качества и
направления использования полезных ископаемых и подземных вод, технико-экономическому обоснованию
кондиций для подсчета запасов полезных ископаемых в недрах, коэффициентов извлечения нефти, газа и
газового конденсата, оперативному изменению состояния запасов полезных ископаемых и подземных вод
по результатам геолого-разведочных работ и переоценки этих запасов, геологической информации об
участках недр, пригодных для строительства и эксплуатации подземных сооружений для хранения нефти и
газа, захоронения радиоактивных отходов, отходов I - V классов опасности, сброса сточных вод и иных
нужд, не связанных с разработкой месторождений полезных ископаемых, подсчету запасов полезных
ископаемых и подземных вод выявленных месторождений полезных ископаемых, выбору места
размещения в пластах горных пород попутных вод, вод, использованных пользователями недр для
собственных производственных и технологических нужд при разведке и добыче углеводородного сырья,
вод, образующихся у пользователей недр, осуществляющих разведку и добычу, а также первичную
переработку калийных и магниевых солей, должны соответствовать материалам, предоставляемым на
государственную экспертизу запасов, в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 11 февраля 2005 г. N 69 "О государственной экспертизе запасов полезных ископаемых,
геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участках
недр, размере и порядке взимания платы за ее проведение" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2005, N 8, ст. 651; 2020, N 2, ст. 169)".

8. Утратил силу. - Приказ Минприроды России от 20.05.2021 N 350.

9. В Порядке составления и ведения территориальных балансов запасов и кадастров месторождений
и проявлений общераспространенных полезных ископаемых, утвержденном приказом Министерства
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 11 августа 2014 г. N 362 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 7 ноября 2014 г., регистрационный N 34604):

1) в пункте 2.3 после слов "полезных ископаемых" дополнить словами "и подземных вод,
геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр (далее - государственная
экспертиза запасов);

2) в пункте 2.6 слова "государственной экспертизы запасов полезных ископаемых" заменить словами
"государственной экспертизы запасов", после слов "местного значения" дополнить словами ", а также
запасов общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод, которые используются для целей
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи
которых составляет не более 500 кубических метров в сутки";

3) в пунктах 2.7, 2.8 и 3.2 слова "государственной экспертизы запасов полезных ископаемых"
заменить словами "государственной экспертизы запасов".

10. В Порядке постановки запасов полезных ископаемых на государственный баланс и их списания с
государственного баланса, утвержденном приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 6 сентября 2012 г. N 265 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 21 декабря 2012 г., регистрационный N 26227):

1) в пункте 10 после слов "государственной экспертизы запасов полезных ископаемых" дополнить
словами "и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр
(далее - заключения государственной экспертизы запасов)";

2) в пунктах 11, 12, 13, 14 и абзаце третьем пункта 15 слова "государственной экспертизы запасов
полезных ископаемых" заменить словами "государственной экспертизы запасов".

11. В пункте 9 Классификации запасов и прогнозных ресурсов лечебных грязей, утвержденной
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23 ноября 2012 г. N 401
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 февраля 2013 г., регистрационный N
27263), после слов "экспертизы запасов" дополнить словами "полезных ископаемых и подземных вод,
геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр".

12. В пункте 8 Классификации запасов и прогнозных ресурсов питьевых, технических и минеральных
подземных вод, утвержденной приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 30
июля 2007 г. N 195 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 сентября 2007 г.,

Дата печати: 30.03.2022 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 4

Приказ Минприроды России от 07.08.2020 N 570 (ред. от 20.05.2021) "О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации в целях их приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации о недрах" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.10.2020

регистрационный N 10092), после слов "экспертизы запасов" дополнить словами "полезных ископаемых и
подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр".

Дата печати: 30.03.2022 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 5